
 

 

 

Al Dirigente Scolastico 
All’Albo 

Al sito Web 
Agli atti 

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 
generale tecnico-operativo del progetto “Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura”- PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi  
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20779 
CUP: I54D22004440006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VAL BREMBILLA “GIOVANNI XXIII” 

VIA VALLETTA, 22 – 24012 VAL BREMBILLA (BG) 

 

TEL. 0345 98029 - Cod. Fisc. 94015590162 Cod. Mecc. BGIC83000L 

sito: www.icvalbrembilla.edu.it  e-mail: bgic83000l@istruzione.it 

 

http://www.icvalbrembilla.edu.it/


 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra 

le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano “Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU 

– Azione 1 – Next Generation Classroom con la quale è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 122.951,90 per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR";  

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per 

l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento PNRR M4C1 3.2 Scuola 

4.0;  

VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante “Chiarimenti e F.A.Q.” per 

l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento PNRR M4C1 3.2 Scuola 

4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 

coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta formativa (P.T.O.F.) per gli anni scolastici 2022-2025 

approvato con la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75/7 del 22/12/2022; 

VISTA il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 79/8 del 27/01/2023; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 2/9 del 16/05/2023 di adozione del progetto 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 

4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”; 

VISTO  il progetto “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”presentato in 

data 24/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA con codice inoltro 20779.0; 

VISTO  l'Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione per il PNRR in data 

17/03/2023 con prot. n. AOOGABMI/47332, dopo aver verificato la conformità del 

progetto “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 84/9 del 05/04/2023 di adozione del progetto 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 

4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85/9 del 05/04/2023 di variazione al bilancio 

del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura” 

per a € 111.774,46; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio dell’importo del progetto del 

11/05/2023 prot. n. 1412/VI-2; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno 

strumento operativo fondamentale;  

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager;  

VISTA  la nota USR Lombardia prot. n. 9878 del 18/04/2023 con cui vengono fornite 

indicazioni in merito all’autorizzazione delle attività aggiuntive connesse ai progetti 



 

 

del PNRR scuola; 

 VISTA  la nota USR Lombardia prot. n. 9896 del 18/04/2023 relativa all’autorizzazione 

delle attività aggiuntive dei dirigenti scolastici della Lombardia per i progetti PNRR; 

CONSIDERATA la richiesta di autorizzazione inviata al D.G. USR Lombardia in data 29/05/2023 

con prot. n. 1594 per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento, 

organizzazione, gestione e progettazione, correlate all'incarico di Project Manager, 

a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR in oggetto per un numero totale di 

ore 50; 

 

D E T E R M I N A 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del seguente progetto a valere sul PNRR: 

 

Titolo Progetto Codice Progetto CUP 

PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

 

Progetto: “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e 

cultura” 

M4C1I3.2-2022-961-P-
20779 

I54D22004440006 

 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

e sono assunti a titolo oneroso;  

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nel Piano finanziario 

contenuto nella scheda progetto alla voce “Spese di progettazione e tecnico operative”, facente 

parte integrante e sostanziale dell’accodo di concessione citato in premessa, ed è pari a euro 

1.700,00 lordo dipendente. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso 

e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano PICCINNI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-06-13T13:16:57+0200
	STEFANO PICCINNI




